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[Køpke Christensen] 

Fremskridtspartiet mener, at den store de- 
tailregulering, der sker på dette område, er 
mildt sagt usympatisk. Situationen er jo den, at 
uanset hvor dygtige forretningsfolk apotekerne 
vil være i de næste to år, så vil statsmagten gå 
ind og diktere, hvor meget apotekerne maksi- 
malt må tjene. Enhver kan se, at det intet har 
med liberalisering at gøre. Det er en klar soci- 
alisering. 

Forslaget kunne ikke have været udtænkt 
bedre i det tidligere DDR's HO-ledelse -  HO 
står for Die Handelsorganization Der Deut- 
sche Demokratische Republik. Der er tale om 
en klar planøkonomisk tankegang, hvor em- 
bedsmænd fra centralmagten går ind og styrer 
samt regulerer den enkelte detailhandlers ind- 
tjening, præcis som om detailhandleren var en 
statslønnet funktionær. 

Fremskridtspartiet ønsker, at principperne i 
den frie markedsøkonomi skal styrkes i apote- 
kersektoren. Den frie markedsøkonomi vil re- 
sultere i lavere priser på medicin. 

Her er vi enig med ministeren. Det handler 
om at få så lave priser på medicin som overho- 
"edet muligt for forbrugerne. Forbrugerne skal 
i centrum. Det gøres ved at indføre markeds- 
økonomiske tilstande, så vi én gang for alle får 
priserne sat ned. Planøkonomi er kendetegnet 
ved mangel på konkurrence og manglende ev- 
ne til at imødekomme forbrugernes efterspørg- 
sel. Dette medfører høje priser og køer. 

Konsekvensen af det foreliggende forslag vil 
efter vores opfattelse være, at det efter 1-2 år 
vil vise sig, at en række af de mindste og svage- 
ste apoteker ikke har mulighed for at overleve 
med den reducerede avance. Derfor advarer 
jeg allerede nu om, at hvis det går således, som 
Fremskridtspartiet er overbevist om, så vil 
sundhedsministeren til den tid foretage et nyt 
hovsaindgreb, hvor Folketinget på den ene el- 
ler den anden måde må komme de nødstedte 
apoteker til hjælp med økonomisk tilskud eller 
en ændret dvs. forhøjet aflønning. 

Sådanne nye indgreb vil finde sted, fordi 
man ikke kan forudsige, at de svageste apote- 
ker ville gå så meget ned i indtjening, som til- 
fældet er. 

Det kan også føre til, at andre må træde til 
og hjælpe -  f.eks. Danmarks Apotekerforening 
eller de mere velkonsoliderede apoteker -  ved 
at overtage driften i form af apotekskæder. Re- 
sultatet heraf vil blive en yderligere invalide- 

ring, ja, nærmest afskaffelse af et tidligere del- 
vis frit erhverv. Apotekererhvervet er langtfra 
så frit, som det burde være. Denne situation er 
klart til skade for branchen, men ikke mindst 
til stor skade for forbrugerne. 

For mindre end et år siden fik Folketinget 
en omfattende betænkning med forskellige 
modeller og forslag til, hvorledes apotekervæ- 
senet kan udvikle sig i fremtiden. Lovforslaget 
virker efter Fremskridtspartiets opfattelse som 
en hengemt rest fra den tid, hvor regeringen 
Anker Jørgensen havde sine sidste krampe- 
trækninger. 

Fra Fremskridtspartiets side vil vi opfordre 
både apotekere og forbrugere til at møde op i 
Sundhedsudvalget i deputationer og protestere 
mod sundhedsministerens hærværk imod apo- 
tekervæsenet. Enhver kan efterhånden se, at 
dette forslag ikke er holdbart, og at det ikke 
har noget som helst med fri markedsøkonomi 
at gøre. Det er lige før, vi fra Fremskridtsparti- 
ets side vil sige, at man lige så godt kunne have 
taget det endelige skridt til nationalisering af 
området. Man er med dette forslag så tæt på, at 
nationalisering nemt kan gå hen og blive kon- 
sekvensen. 

Fremskridtspartiet har en del ideer til, hvor- 
dan det kan sikres, at statens engagement i 
apotekersektoren bliver reduceret. Det er min 
opfattelse, at vores ideer til en reduktion af sta- 
tens engagement i apotekersektoren vil kunne 
finde opbakning hos de ikkesocialistiske parti- 
er og hos forbrugerne, så hvis regeringen vil 
tage imod en udstrakt hånd fra Fremskridts- 
partiets side, vil jeg opfordre regeringen til at 
indkalde Fremskridtspartiet til en forhandling 
om nærværende lovforslag. 

Jeg mener ikke, at regeringen på dette tids- 
punkt skal spilde tiden på Socialdemokratiets 
yderligere socialisering, og derfor vil jeg opfor- 
dre ministeren til at gå i samarbejde med os 
om dette forslag. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg tillader mig at tage ordet for en kort be- 

mærkning dels vedrørende dette lovforslag og 
dels på baggrund af et svar, jeg har modtaget i 
dag fra sundhedsministeren, som omhandler 
weekendåbning af nogle apoteker i Fredericia- 
Middelfart-området, hvor vi er i den ulykkeli- 
ge situation, at den ordning, der er lavet, bety- 


